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Abstrakt

Diplomová práce na téma Komparace druhů muzikálu na českém trhu

z pohledu producenta má za úkol charakterizovat jednotlivé typy muzikálu,

definovat zásadní oblasti, kterým se musí producent při jejich přípravě věnovat,

a následně je porovnat. Tato práce se v teoretické části krátce věnuje historii

muzikálu, jeho rozšíření v Čechách, právním aspektům, ale i postavení producenta.

Praktická část má za cíl představit tři typy muzikálů – původní český muzikál, český

jukebox muzikál a zahraniční licenční muzikál, s ohledem na získávání práv k jejich

uvádění, přípravu, finanční aspekty a samotné užití děl. Práce na závěr všechny

tyto druhy porovnává a hodnotí jejich klady a zápory.

Abstract

The master’s thesis Comparison of Musical Types on the Czech Market from

the Producer's Perspective aims to characterize the individual types of musicals.

Secondly, it aims to define the basic areas that the producer must pay attention

to during the show’s preparation and to compare all the types at the end. In the

theoretical part, this paper briefly explains the history of musicals, their

distribution in Czechia, their legal aspects, but also the status of the producer in

the theatre. The practical part focuses on an introduction of three different types

of musicals – original Czech musical, Czech jukebox musical and foreign licensed

musical, regarding to the process of obtaining the rights to their production,

preparation, financial aspects and the actual possibilities of a usage of the shows.

Finally, the thesis compares all these types and evaluates their pros and cons.
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Úvod

Muzikály. Milované, oslavované i nenáviděné či podceňované. A hlavně –

dobré a špatné, navštěvované i úplné propadáky. Takový je jejich stav v České

republice. Dlouhou dobu bylo v Čechách fenoménem jiné hudebně dramatické

dílo – opereta. Na to měla velký vliv, vedle tehdejších módních trendů

a množství autorů, především zeměpisná poloha Čech a jejich začlenění do

Rakouska-Uherska, a tím i její kulturní blízkost. Tedy země odkud pochází

hudební skladatelé jako Strauss, Lehár a další. Tento druh divadla byl také

přijatelnější a srozumitelnější pro širší veřejnost než opera. Muzikál však pro

nás nebyl cizím pojmem. V období po vzniku Československé republiky jsme

získali i větší kulturní kontakt se zámořím, které je kolébkou muzikálu.

Americká hudba zněla v tančírnách a americké hudební filmy plnily česká kina.

A zpět samozřejmě nemohla zůstat ani divadla. Vznikaly různé hudební revue,

jež buď kopírovaly či se alespoň inspirovaly západní kulturou.

V Čechách se již od prvních uvádění muzikálů objevují jak původní české

muzikály, tak muzikály zahraniční. Tato práce se však soustředí

na produkování a uvádění muzikálů po roce 1989, kdy došlo k liberalizaci nejen

v oblasti ekonomické a hospodářské, ale i v oblasti kultury. S tímto uvolněním

společenských poměrů se u nás začaly uvádět licencované broadwayské

muzikály jako Bídníci či Jesus Christ Superstar a současně začaly vznikat

i původní české muzikály. Zajímavým trendem je i nárůst počtu tzv. jukebox

muzikálů, jehož kořeny sahají až do Spojených států 70. let minulého století.

V současnosti tedy můžeme na českých divadelních prknech pozorovat

tři typy muzikálů – původní český, to znamená takový muzikál, který od svého

počátku až do konce vzniká jako úplně nové divadelní dílo. Často je tento druh

muzikálu inspirován již existujícím literárním či filmovým dílem, popřípadě

životem významné osobnosti. Takovými muzikály jsou například Kleopatra,

Krysař či Mefisto. Minoritně pak vznikají i muzikály s vlastním námětem –

muzikál Ať žije Rokenrol! či Klíč králů.

Druhým typem jsou zahraniční muzikály licencované, to znamená

zahraniční muzikály, jež se na českých scénách uvádějí na základě získané

licence. Nejčastějším způsobem takového uvedení je tzv. non-replika, kdy se

pořídí licence, jež obsahuje námět díla, koncepci muzikálu, hudbu, partituru
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a textovou knihu (dialogy) se scénickými poznámkami. V textové knize je

i uvedeno, co má být na scéně, popř. kde se děj odehrává, avšak není již daná

konkrétní podoba. Může například obsahovat poznámku, že se jedná o chalupu

se dvěma komíny, někdo vstoupí rozčílený, ale už není řečeno odkud

(Prostějovský, 2019). Zakoupené licence non repliky také vždy obsahují

partituru. Tyto muzikály se v hrají v českých divadlech vždy přeloženy, a je

proto nutné zajistit jejich překlad. Druhým způsobem uvádění je replika, tedy

kompletně licencovaná inscenace. S myšlenkou takovýchto inscenací přišel na

počátku 80. let skladatel Andrew Lloyd Webber spolu s producentem

Cameronem Mackintoshem, s tím, že bude licencovaná i režie, scénografie,

kostýmy, masky i choreografie (Pavlovský, 2004). První replikou byly

zahraniční interpretace muzikálu Cats, jenž měl svou původní premiéru v roce

1981.

Třetím typem muzikálu je tzv. jukebox muzikál, který vzniká z již

existujících písní. Nelze jej však zařadit ani do jedné z výše uvedených

kategorií, jelikož jeho české uvedení může být jak původní – příkladem jsou

muzikály Děti ráje, Mýdlový princ či Čas růží, nebo opět licencované –

např. muzikál Mamma Mia!. Proces vzniku českého jukebox muzikálu je však

odlišný od vzniku původního českého muzikálu, a to zejména v oblasti

autorského práva, kdy je nezbytné získat veškerá práva k užívání písní od

nositelů práv. Tedy práva k hudbě, textu a pokud jde o hudební remake,

i k textu původnímu. Samozřejmě je možné dělit muzikály i na další typy dle

hudebního žánru, druhu předlohy či jeho žánrového zasazení. Tedy zdali se

jedná o komedii, drama či jiné. Rozdělení, kterému se bude věnovat tato

diplomová práce, je však zásadní z pohledu producenta. A to z důvodu

zmíněných a odlišných právních aspektů, procesu a délce vzniku a samotného

nakládání s divadelním dílem.

Tato diplomová práce má za cíl definovat základní oblasti vzniku

muzikálu z pohledu producenta, charakterizovat je a vyzkoumat náležitosti

každého ze tří muzikálových typů. Úkolem je také představit, jak jsou

jednotlivé typy muzikálů z různých hledisek náročné. A to například z pohledu

časového či finančního.
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 V první části této diplomové práce se proto budeme věnovat definici

muzikálu, představíme krátce jeho historii, rozšíření muzikálu v Čechách i jeho

současné uvádění. Velký úsek teoretické části práce budeme věnovat právním

aspektům, které se k uvádění muzikálů váží. Tedy zejména definici muzikálu

z pohledu autorského práva, jeho náležitostem a typům smluv využívaných

v muzikálu. Poslední kapitola teoretické části nabídne definici a postavení

muzikálového producenta v procesu vzniku muzikálu.

Následně se budeme věnovat již jednotlivým typům muzikálu. Nejprve

si definujeme původní český muzikál, kdy se budeme věnovat získávání práv

k jeho uvádění, procesu vzniku, finančním aspektům a užití díla. Další část se

bude věnovat stejným aspektům u dalších dvou typů muzikálu, tedy u jukebox

a zahraničního licencovaného muzikálu. Na závěr této práce si porovnáme

jednotlivé druhy muzikálu, a to s akcentem na výše uvedené dělení.

I přes velkou oblibu muzikálového divadla neexistuje v České republice

dostatek relevantní literatury, jež by tento fenomén popisovala. Zásadní

publikace zkoumající současný (český) muzikál jsou pouze knihy Michaela

Prostějovského a Pavla Bára. Tato práce má proto za cíl doplnit stávající

literaturu v oblasti muzikálového divadla a současně popsat proces jeho vzniku

z pohledu producenta. Z důvodu nedostatku zdrojů budeme kromě zmíněné

literatury vycházet zejména z informací získaných z rozhovorů s Michaelem

Prostějovským, Oldřichem Lichtenbergem, Michalem Hrubým, Pavlem Bárem

a Danielem Bartákem.

Jelikož se jedná o uvádění v mnoha ohledech odlišné a pro mnohé velmi

abstraktní, má tato práce posloužit jako komparativní materiál k procesu

uvedení těchto tří typů muzikálu. Základní rozdíly uvádění jednotlivých typů

tkví především v právní rovině. Právě odlišná právní situace u různých typů

muzikálu zásadně ovlivňuje možnosti s jejich zacházením, které můžou být

pro divadla zásadní.

Na začátek této práce je nutné konstatovat, že budeme hovořit

o muzikálech, které jsou uváděny v profesionálních divadlech a nikoli na

amatérských scénách.
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1 Pojem muzikál a jeho specifika


[…]


muzikál Evita, a tak byla uvedena jeho premiéra ve Studiu Dva. Oldřich

Lichtenberg od malička miloval Dumasův příběh Tří mušketýrů a po úspěšné

spolupráci s Michalem Davidem na muzikálu Kleopatra se dohodli na

muzikálovém ztvárnění tohoto díla. A František Janeček vždy miloval

zahraniční muzikály, a připravovaný muzikál Čarodějka, který bude mít

premiéru na podzim roku 2019, byl jedním z nich.
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Závěr

Cílem každého muzikálového díla je vytvořit divadelní fenomén, na nějž

budou chodit davy diváků. U mnohých současných muzikálů, zejména těch

českých, se však zapomíná, že slovo muzikál vychází ze slova muzika. Mnohé

z nich totiž postrádají ústřední melodii, kterou si budou diváci po odchodu

z divadla pobrukovat. To se podařilo českým muzikálům jako byl Dracula,

Johanka z Arku či Kleopatra. I proto mnozí producenti sahají po známých

zahraničních dílech jako je Evita či Bídníci – je zde totiž záruka hitu. A také

proto vzniká čím dál více muzikálů jukeboxových, a to nejen v České republice,

ale i v zahraničí. Ne nadarmo se pro ně také využívá název hit-muzikál.

Popularita muzikálových písní rostla již od počátku uvádění muzikálu

v Čechách. Oblibu písní z díla Divotvorný hrnec podpořila jejich gramofonová

nahrávka v podání ansámblu Divadla V+W, nahrávka pro Československý

rozhlas i Orchestr Karla Vlacha, které s hudebními čísly vystupovaly na svých

koncertech (Bár, 2003). A právě to je sen každého muzikálového producenta,

aby uvedl úspěšné dílo s hity.

Tato práce se však nesoustředila na obsah a úspěch jednotlivých

muzikálů, ale jejím cílem bylo definovat a popsat rozdílné druhy muzikálu,

které jsou uváděny v České republice – původní české muzikály, české jukebox

muzikály a zahraniční muzikály licenční. Cílem této práce bylo také doplnit

stávající českou literaturu na téma muzikál o práci, která se věnuje procesu

vzniku muzikálu nikoli z uměleckého pohledu, nýbrž z pohledu producenta.

Právě publikace, jež by se věnovaly tématu divadla z pohledu producenta,

v Čechách chybí.

Na začátku této diplomové práce jsme si definovali pojem muzikál, jeho

historii, která má kořeny ve Spojených státech amerických, jeho rozšíření

v Čechách i současné uvádění. Ač můžeme nalézt nejvíce muzikálových titulů

v pražských divadlech, muzikál se uvádí i na divadelních scénách například

v Brně, v Ostravě či v Plzni.

Další část této práce se soustředila zejména na právní pojmosloví spojené

s uváděním muzikálů. Muzikál je dle autorského zákona definován jako

hudebně dramatické dílo, a pro producenta je nutné zajistit veškerá práva

k jeho uvádění. Právě proto jsou v této části charakterizovány licenční smlouvy
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a jejich náležitosti. Dále se tato část věnuje dalším právním aspektům a jiným

smluvním typům vážícím se ke vzniku muzikálu.

V dalších kapitolách se věnujeme již jednotlivým muzikálovým typům.

Pro lepší orientaci jsme si u všech těchto druhů rozdělili jejich charakteristiku

na oblasti, na jejichž základě jsou v závěrečné části jednotlivé typy muzikálů

komparovány. Jedná se o oblast získávání práv k muzikálu, přípravu muzikálu,

finanční aspekty muzikálu a samotné užití díla.

U původních českých muzikálů obvykle podepisuje producent s jeho

autory smlouvu o vytvoření díla a udělení licence. Získaná licence bývá

zpravidla výhradní a producent tak na základě takto nabytých práv muzikál

uvádí, sublicencuje či s ním jinak nakládá. Cena takového muzikálu je vždy

individuální a její výše se odvíjí od konkrétního titulu. Je ale zvykem, že

autorům hudby a textu obvykle plyne okolo 14 % z tržeb z každého

odehraného představení.

U jukebox muzikálů je proces získávání práv k užívání od všech autorů

velmi komplikovaný, ale i tak je cena těchto licencí podobná jako u muzikálů

původních. Jeho příprava je však delší právě z důvodu komplikovaného

získávání veškerých práv, a také kvůli dlouhé přípravě scénáře. Naopak cena

tohoto typu muzikálu bývá obvykle nejnižší. Jukebox muzikál má navíc tu

výhodu, že je zde zaručen úspěch minimálně z pohledu hudebního, kdy jsou

do takového díla použity již existující známé písně.

Zahraniční licenční muzikály, které se v Čechách uvádějí jako non replika

s českým překladem, mají jasně daná specifika od poskytovatele licence. Pro

producenta je tak vyjednávání podmínek nejsložitější a ze všech třech typů

muzikálu má nejmenší možnost s dílem nakládat. Obvykle je tento typ

muzikálu nejnákladnější z důvodu ceny licence, překladu a často i dražší

scénografie, kterou si mnohá zahraniční díla vyžadují. Naopak příprava

takového muzikálu bývá ze všech typů nejkratší a současně je zaručena i

kvalita díla, na jejímž základě si producent titul vybírá.

Na závěr je nutné konstatovat, že nemůžeme zhodnotit, jaký muzikál je

nejvýhodnější uvádět, jelikož každý má své výhody i nevýhody. Producenti tak

často volí titul dle osobních pocitů či dle toho, jak zapadá do repertoáru
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divadel. Každý muzikálový typ má však na české divadelní scéně své

nezastupitelné místo.

Jelikož se českému muzikálu věnuje opravdu málo literatury, mohla by

tato práce sloužit jako další zdroj k vypracování publikací na obdobné téma.

Zejména marketing či producentství s ohledem na český divadelní trh, jsou

poměrně neprobádanými oblastí.
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