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Text posudku:

Naprostá většina odborných materiálů, týkajících se divadelního světa, se zabývá

uměleckými aspekty z mnoha zorných úhlů a pohledů. Existuje jen minimum
materiálů, které se soustřeďují na aspekty provozní, ekonomické a obchodně
strategické. Toto manko je nejcitelnější právě v oblasti zábavněhudebního divadla,

kde se po roce 1990 i u nás rozvinul tzv. duální systém. Tedy začala se vedle sféry
zřizovaných (tedy dotovaných) divadel, mohutně rozvíjet sféra

soukromopodnikatelská. Sám jsem v první české lexikální knize z oblasti muzikálu
(Muzikál expres – Větrné mlýny, 2008) citoval předního světového producenta
Camerona Mackintoshe: „V hrudi producenta musejí bít dvě srdce. Jedno pro kumšt a

druhé pro byznys.“

Téma, které si Lichtenbergová zvolila pro svoji diplomovou práci, jsem proto od
samého počátku považoval za přínosné a po jejím dokončení mohu konstatovat, že
alespoň z části vyplňuje mezery, které na podobná témata v naší odborné literatuře

stále chybí. Skutečnost, že autorka vyrůstala v prostředí jednoho z úspěšných
soukromých muzikálových divadel s sebou neslo výhody i zápory – měla možnost

empiricky nahlížet do prostředí soukromého muzikálového podnikání, na druhé straně
však jde o poměrně specifickou kategorii, kterou si O. Lichtenberg pro svoje podnikání
zvolil. Tedy úzký fragment původního českého muzikálu, z části zaměřený na tzv.

jukebox-muzikál – tedy scénický zábavněhudební útvar stojící na již existujících
populárních písních. Vzhledem ke svému věku neměla autorka samozřejmě možnost

osobního poznání dynamického vývoje soukromých muzikálových scén v 90. letech
minulého století a zásadních změn, kterými tato scéna prošla. V průběhu konzultací
však nebyl problém nasměrovat autorku k dalšímu rozšíření informací právě z tohoto

časového úseku a také ke srovnání naší situace se zahraničím. Podstatné na práci je i
srovnávání podmínek soukromých divadel a těch zřizovaných. I když je jejich

ekonomický základ postaven na různých principech financování a provozu, například
v otázce složitého získávání zahraničních licencí a přísně dodržování jejich smluvních

pravidel, nacházejí mnoho společných jmenovatelů. A právě mapováním tohoto
procesu se Lichtenbergová dotýká důležitých aspektů zábavněhudebního divadla jako
takového.

I z hlediska formálního považuji práci za zdařilou. Je správně strukturována, včetně

informačních zdrojů. Na rozdíl od řady jiných prací obsahuje větší procento citací a
informací od konkrétních osob, které se ve světě muzikálu u nás pohybují. Tímto
důvodem je však především nedostatek tištěných zdrojů. Většina soukromých

produkcí nevedla archivy, a tak byly výpovědi konkrétních účastníků cenným zdrojem.
O jejich věrohodnosti není nutné vést pochybnosti. A tak se často v této práci
setkáváme vůbec s první písemnou dokumentací různých situací a procesů.
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